a Et præstare. sic ergo bis legauit. i. semel ab omnibus, & semel ab uno: nec per hoc multiplicauit: vt. s. eo. l. planè. §. ij. & .ij. & facit. s. famili. erci. l. si filia. §. Pomponius. & s. idem Papinia nus. & j. titu. j. l. cum ab uno. & C. de episcopis & cleri. l. nulli. & s. eo. l. quidam. §. si scriptus.

b si quis seruum. scilicet leget, quod est. j. & dic q. pure legauit seruum Titio, & eidem seruo decem cum morietur ipse seruuus. valet enim: vt & arg. j. de condit. & demonstr. l. heres meus. secus econtra si seruum legat Titio cum morietur seruuus, & ipsi seruo decem, quia sic inuenitur legare suo seruo sine libertate, quod nō valet vt. C. eo. l. seruuus. nec enim potest tunc cedere dies legati: vt. s. eo. tit. l. quæsitum. §. præsent. & facit. j. de opti. lega. l. si optio. in prin. & infra. titu. j. l. si legatarius.

Si seruuus.] **C A S V S.** Legauit tibi Stichum, & ipse Stichus me viuo iuit Mutinam. certe impensam debes tu legatarius præstare in eo recuperando. [S I D Q V O D.] Debebas mihi equum ex testamento. quidam alias donauit dictum equum seruo meo, & ita acquisitus est mihi per obliquum ex causa lucrativa, scilicet donationis seruo meo factæ. certè nihil minus petam eum à te ex testamento. nā & tu ipse qui tenebaris mihi ex testamento ad equū, si donassem eum seruo meo, non libereris ab actione ex testamento. nam & si solueris seruo meo illud quod debebas mihi ex testamento, inuitò me: non liberaris. [C V M H O M O.] Legauit tibi hominem in genere. certè tu habes electionem, & non heres. nam ex pluribus actionibus tibi pro legato cōpetentibus tu habes electionem quam intentes. [H V I V S M O D I.] Ita dixit testator: Titio aut Mævius lego. x. quicunque eorum prius Capitolium ascenderit. vel ita dixit: Institui mihi heredem Titium aut Mævium quicunque eorum prius Capitolium ascenderit. certè valet legatum, & valet institutio & hoc probat tali argumento: quidam legauit libertis suis vsumfructum fundi Corneliani, & legauit proprietatem eiusdem fundi illi ex dictis libertis qui vixerit post alios. certè valet legatum. h. d. v. que ad. §. Stichum. Viuianus.

c Fugisse. postquam legauit, & ita heredem non cōmisisse culpam certum est. secus si cum legabat erat in fuga: vt suprà eod. l. cum seruuus. & l. seq. qua sunt contra. & infra. tit. j. si quis seruum. & s. eo. l. seruo legato. §. fina.

d Debet. vbi relictum est, quoniam &c. vt & no. s. eo. l. cum res.

e In quo. vt heredis quidem sit inquisitionis labor, legatarij vero periculum sit & dispendiū. R. & facit. s. ad exhib. l. sed si hereditas.

f Ex testamento actio. nam per seruum meum deterior mea cōditio fieri non potest. Item hoc nisi in rem meam sit versum, vel nisi ha-

bui ratum: vt instit. eo. §. si res aliena. & s. eo. l. cum seruuus.

g Recipiendum est. vt & C. de pac. l. seruuus.

h Cum homo. in genere.

i Legatarij. legatarius eligit actionē: vt hīc, & j. titu. j. l. cum filius §. variis. Item rem legatā. sed hoc dicit R. si heres differat eligere.

Sed tu dic secundū Ioā. etiam à princi. vt not. s. famil. erciscun. le. heredes. §. si incerto. vt tamē mediocrem eligat. s. eo. titu. l. legato. & arg. j. de aur. & argen. l. qui lancem. & facit suprà eo. l. qui duos. & instit. eo. §. si generaliter. Sed argu. contra suprà eo. l. quis à filio. §. ij.

k Vtile esse. vt instit. eo. §. sub certa. & j. de reb. dub. l. si fuerit.

l Utile legari. vt. j. de re. dub. l. quotiens.

m Existimauit. vt & suprà de heredi. institu. l. quotiens. §. si quis ita. in prædictis autē erat causa dubitandi, obscuritas: vt infrā de iniur. l. prætor. §. quod autem prætor.

stichum.] **C A S V S.**

Promisi mihi Stichū. postea Titius instituit te heredem, & eundem Stichum mihi à te legauit. nunquid valet legatum? & distinguitur, vtrum promisi mihi ex causa non lucrativa, & valet legatum prædictum. an debes mihi dictum Stichū ex duabus lucrativis, puta quia dicta stipulatio fuit interposita ex causa lucrativa, & ex testamento mihi debes, quæ est causa lucrativa: & tunc nō valet legatum, scilicet si iam sum consecutus di-

Etum Stichum ex stipulatione ex causa lucrativa mihi à te facta: quia mihi legatario de Sticho mihi legato nihil abest: quia habeo eum ex stipulatione, vt dixi: nec potest mihi legatario præstari eadem res bis. Item pone quod Titius te instituit, & à te mihi legauit Stichum, & postea Sempronius instituit te heredem, & eundem Stichum à te mihi legauit, & rogauit me dictus Sempronius secundus testator per fideicommissum vt eundem Stichum restituam Gaio. certè teneris mihi ad dictum Stichum præstandum ex testamento primi testatoris, quia non videor capere ex testamento secundi testatoris, cum aliis restituere debeam. & idem est si dictus Sempronius secundus testator à me cui legauit Stichum, legauit pecuniam Gaio tantam, quantam valet Stichus prædictus: quia bene potero agere contra te ad Stichum ex testamento primi testatoris. & idem est si primus testator qui mihi à te herede Stichum legauit. rogauit me per fideicommissum vt Gaio restituam dictum Stichum, aut tantam pecuniam quantam valet Stichus. nam agere potero contra te ad Stichum ex testamento Sempronij secundi testatoris, qui mihi à te eundem Stichum legauit. non enim videor habere ex testamento primi, cum alij debeam restituere, vel tantum quantum valet.

Item quid si in testamento Titij primi testatoris tu heres eius abscondisti mihi Falcidiā de Sticho prædicto mihi à te herede legato? certè illud quod mihi abscondisti, consequar à te ex testamento Sempronij secundi testatoris qui mihi à te suo herede dictum Stichum legauit. Item pone quod Sempronius legauit mihi fundum Titij à te suo herede: Titius prædicti fundi dominus instituit me heredem, & hereditas sua Titij non est soluendo creditoribus suis: vnde creditores abstulerunt mihi dictum fundum, & omnia alia bona. certè tu prædictus heres Sempronij teneris mihi ad dictum fundum: quia non

Legatarij possunt conuenire omnes heredes pro hereditaria portione, vel eum heredem qui factus est executor in solidū. Bar.

C V I I . A F F R I C A N V S libro secundo Quæstionum.

Si à pluribus heredibus legata sint, caque vnu ex his præcipere iubeatur, & præstare: ^a in potestate eorum quibus sit legatum, debere esse ait, vtrumne à singulis heredibus petere velint, an ab eo qui præcipere sit iussus. Itaque eum qui præcipere iussus est, cauere debere coheredibus, indemnes eos præstari. Si quis seruum ^b cui aliquid sine libertate legauerit, cum morietur ipse seruuus, leget: minimè dubitandum, quin vtile legatum futurū sit, propterea scilicet quod moriēte seruo id quod ipsi legatum erit, ad eum cui ipse legatus fuerit, peruenturum sit.

Seruuus qui fugit post testamētum ante mortem, debet persequi sumptibus legatarij. Bart.

C V I I I . I D E M libro quinto Quæstionum.

Si seruuus legatus viuo testatore fugisse ^c dicatur: & impensa & periculo eius cui legatus sit, reddi debet: quoniā rem legatā eo loco præstare heres debeat, ^d in quo ^e à testatore sit relata.

D

Dux causæ lucrativæ quæ haberunt originem in personis diuersorum, possunt in eadem re concurrere. Bartolus.

Si id quod ex testamento mihi debes, quilibet aliis seruo meo donauerit, manebit adhuc mihi ex testamento actio: ^f & maximè si ignorem meam factā esse. alioquin consequens erit, vt etiā si tu ipse seruo meo eam donaueris inuitò me, libereris: quod nullo modo recipiendum est, ^g quando ne solutione quidem inuitò me facta libereris.

In legato generali legatarij est elecio. Bartolus.

Cum homo ^h Titio legatus eset, quæsitum est, vtrum arbitriū heredis est quem velit dandi, an potius legatarij. Respōdi, verius dici, electionem eius esse, cui potestas sit qua actione vti velit, id est legatarij. ⁱ

Potest legari vni ex duobus qui prius conditionem impleuerit. Bartolus.

Huiusmodi legatū, Illi aut illi, vter eorum prior Capitolium ascēderit: vtile esse, ^k euidenti argumēto probari ait, q. constet vsumfructū libertis legatū, & qui eoru superuixerit, proprietatē, vtiliter legari. ^l Idq; & de herede instituendo dicendum existimauit. ^m

E

Etum Stichum ex stipulatione ex causa lucrativa mihi à te facta: quia mihi legatario de Sticho mihi legato nihil abest: quia habeo eum ex stipulatione, vt dixi: nec potest mihi legatario præstari eadem res bis. Item pone quod Titius te instituit, & à te mihi legauit Stichum, & postea Sempronius instituit te heredem, & eundem Stichum à te mihi legauit, & rogauit me dictus Sempronius secundus testator per fideicommissum vt eundem Stichum restituam Gaio. certè teneris mihi ad dictum Stichum præstandum ex testamento primi testatoris, quia non videor capere ex testamento secundi testatoris, cum aliis restituere debeam. & idem est si dictus Sempronius secundus testator à me cui legauit Stichum, legauit pecuniam Gaio tantam, quantam valet Stichus prædictus: quia bene potero agere contra te ad Stichum ex testamento primi testatoris. & idem est si primus testator qui mihi à te herede Stichum legauit. rogauit me per fideicommissum vt Gaio restituam dictum Stichum, aut tantam pecuniam quantam valet Stichus. nam agere potero contra te ad Stichum ex testamento Sempronij secundi testatoris qui mihi à te suo herede dictum Stichum legauit. non enim videor habere ex testamento primi, cum alij debeam restituere, vel tantum quantum valet.

Item quid si in testamento Titij primi testatoris tu heres eius abscondisti mihi Falcidiā de Sticho prædicto mihi à te herede legato? certè illud quod mihi abscondisti, consequar à te ex testamento Sempronij secundi testatoris qui mihi à te suo herede dictum Stichum legauit. Item pone quod Sempronius legauit mihi fundum Titij à te suo herede: Titius prædicti fundi dominus instituit me heredem, & hereditas sua Titij non est soluendo creditoribus suis: vnde creditores abstulerunt mihi dictum fundum, & omnia alia bona. certè tu prædictus heres Sempronij teneris mihi ad dictum fundum: quia non

non video habere fundum ex testamento Titij qui me instituit, cum eum mihi auferre creditores possint ex eo quod hereditas Titij non est soluendo. & idem est in isto casu ac si fundum mihi ab aliquo legatum emissem ab alio. nam possum ex testamento petere, cum habeam eum ex causa non lucrativa: ut in princ. §. dictum est. hoc dicit vsq; ad. §. si ita scriptum. vi.

a Ex duabus. scilicet causis lucrativis quia & stipulatio erat ex causa lucrativa, non solum legatum. & est ad hoc. j. de verbo. obliga. l. inter stipulantem. §. si rem. & de actio. & obliga. l. si is qui. & j. titu. ij. l. ntu. §. j. Sed arg. contra. §. eo. l. planè. j. §. ij.

b Nec absit quicquam mihi legatario. tunc enim catenus valet: vt. j. proxi. respon.

c Item si domino. Titius non soluendo suis creditoribus fecit me here dem. fundum eiusdem Titij legauit mihi Sempronius. petam legatum. nam no habeo ex causa lucrativa, sicut si emissem: vt instit. eodē. §. si res aliena.

d Si ita scriptum.] **C A S V S.** Ita dixit testator, Titio lego sex: & amplius quam Titio legauit, lego Seio decē. certe quilibet habebit suum legatum integrum, & non plus. sed si ita legauit testator: Lucio Titio lego sex, & hoc amplius lego decem vxori eius & liberis. certe vxor & liberi Lucij Titij debet concurrere in legato de sex cum ipso Lucio Titio, propter illud pronomen, (hoc.) & sic no obstat contrarium. Sed pone q Titio cui nihil legaueram, legauit hoc modo, hoc amplius Titio lego decem, certe benē valet legatum. nā & ita est in stipulatio ne. [S I S E R V V S.] Seruo alieno directo libertatem reliqui: & postea eum alijs legauit. certe valet legatum, & no libertas. [Q V I Q V I N Q V E.] Quinque libras in arca mea habebam. ita dixi in testamento, decem quæ in arca ha beo, Titio lego. certe valet legatum quantū ad quinq; quæ ibi sunt, & no quantum ad alia quinq; quæ ibi no sunt. quantum enim ad alia quinq; quæ desunt, videtur certū corpus legatum, quod in rerū natura no sit: quo casu no valeret legatum. si autē tempore mortis meū testatoris erat integra decē in arca, & aliquid de eis postea pe riit culpa heredis: ipse heres legatario tenetur ad integra decē. & quod dixi in legato, id est in stipulatione. [S I S E R V V S.] Legauit tibi Stichū. heres meus fuit in mora dādi eum tibi. certe amodo est in periculo heredis. [C V M Q V I D.] Titius testator legauit tibi equum, & rogauit te q eū mihi dares si equus moriatur antequā exigā ab herede Titij, nūquid teneris mihi: & distinguitur, an accepti aliquid aliud in testamento Titij, & tūc teneris mihi si no exegisti eum sine dolo tuo & lata culpa sine leui. si autem nihil aliud habuisti in testamento Titij, non teneris mihi nisi de dolo & lata ff. Infort.

* abscedit vel decedit. al. abdicandi. tur.

Dux causæ lucrativæ non possunt concurrere circa idem, nisi ex altera aliquid absit ex ipsa re, vel eius occasione. Bartolus.

Stichum quiem de te stipulatus eram, Titius à te herede mihi legauit. Si quidem non ex lucrativa causa stipulatio intercessit, vtile legatum esse placebat. fin è duabus, **a** tunc magis placet inutile esse legatum: quia nec absit **b** quicquam, nec bis eadē res præstari possit. Sed si cum mihi ex testamento Titij Stichum deberes, eundem à te herede Sempronius mihi legauerit, fideiq; meū commiserit vt eum alicui restituam, legatum vtile erit, quia no sum habiturus. Idem iuris erit & si pecuniam à me legauerit. Multo magis si in priore testamento fideicommissum sit. Item si in priore testamento Falcidiæ locus sit: quod inde abscidit *ratio ne Falcidiæ, ex sequente testamento consequar. Item si domino **c** heres extitero, qui non esset soluendo, cuius fundum tu mihi dare iussus es: manebit tua obligatio, sicut maneret si eum fundum emissem.

Dictio amplius, quando facit comparationem actus ad actum, non inducit repetitionem: sed si rei ad rem, tunc repetitionem inducit si reperitur qd repetatur. B.

Si ita scriptum erit, **Amplius quam Titio legauit, heres meus Seio decem dato:** dubitandum non erit quin & Titio suum legatum maneat, & Seio nihil vltra **d** decem debeatur. Nam & vſitatum ferè est sic legare, **Lucio Titio tot, & hoc amplius vxori & liberis eius tot.** Si ei cui nihil legatum est, cum hac adiectione, **hoc amplius**, aliquid legetur: minimè dubitandum est, quin id quod ita legauerit, *debeatur. **e** Multoque minus **f** du-

bitandum, si ab eo qui nihil mihi debet, ita stipulatus fuero, **Amplius quam mihi debes, decē dare spōdes?** quin decem debeantur.

culpa. & ita est etiam in contractibus bonæ fidei. hoc dicit. vsq; ad. §. qui margaritam. Viuianus.

d **Nihil vltra.** contrā infra titu. ij. l. si sic. & l. si tibi purè. & infra de do. præ leg. l. qui ita legat. in quibus dicit admitti cum Tilio in primo legato. Solu. verbum hoc tollit contra. nec ob. infra

prox. nam & vſitatum

&c. quia ibi non dicit

quod nihil vltra suum

legatum habeat. Item

nec. j. prox. §. quia nec

ibi dicit quod nihil vlt

ra. vnde etiam in pri

mo legato ibi admittit

Sed alij, vt R. dicūt

quod hoc est verum re

gulariter & in dubio,

nisi ex verbis vel digni

tate vel charitate vel cō

iectura simili aliter ap

pareat: vt in. ll. contrariis, & j. titu. ij. l. pater.

§. fin. Tertij dicunt, aut

ex hac tacita repetitiōe

præjudicatur alij legata

rio: & tūc obtinet quod

hīc. aut soli heredi, vt in

cōtrariis: & pro hoc fa

cit illa. l. si tibi purè. sed

non placet: vt prædicta

l. si sic.

e **Debeat.** participat

enim cū primo: vt no. §.

prox. §.

f **Multoque minus.** argu

quod valet in vltima

voluntate, magis valet

inter viuos. sic. s. de pac.

l. pactum. sic econtra

institut. de lege Fu. Ca.

tol. §. fina. & facit. j. de

verbo. signifi. l. verbum

amplius.

g **Ait.** quia rē alienam

poteſt quis legare: **a** vt

hoc. §. e. l. si

instit. eo. §. non solum.

domus. §. de

h **Momenti.** quia alien⁹:

euictione &

vt. C. de manumis. test.

glo in ver

l. seruo. & not. vt ibi.

bo ex siup.

i **Infirmari.** sic. §. eo. l. si

fundū sub conditione.

§. cum statuliberum. &

j. titu. j. l. si quis seruum.

Sed contra. j. titu. j. l. si

quis quos. Solu. ibi. Itē

contra. j. de fun. instru.

l. iij. §. fina. Solu. hīc ex

preſe fuit legatus: ibi ta

citē. quod no placet: vt

§. e. l. seruu filij. §. si idē.

Solu. ergo vt ibi. Itē no

no vitiatū vtile per in

utile. sic. §. de vſur. l. pla

cuit. Sed arg. contra in

ſtitu. qui. mo. test. infir.

§. j. in fin. & institu. qui.

mo. tol. obli. §. præterea.

E ADDITIO. Dic q ibi no erat omnino inutile: vt ibi patet. & per

Dy. in. c. vtile per inutile. de re. iur. li. vj. secundum Bar. hīc.

k **valebit.** vt & j. de do. præleg. l. j. §. pen. & §. e. l. si certos. & j. de

verbo. oblig. l. si ita.

l **vix.** id est nullo modo. sed cōtra. §. de act. emp. l. si quis eum. sed

ibi affirmauit tot dolia: vel ibi emptor, qui habet titulum onero

sum: hic legatarius, qui habet titulum lucrativum. Item contra. §.

famil. ercif. l. heredes. §. fina. Solu. ibi. A D D I T I O. Dic q ibi fuit re

licita vt quantitas, hic vt species, secundum Barto.

m **Deperierit.** culpa heredis, non alijs: vt infra ad leg. Falcid. l. in ra

tione. in prine. & §. eo. l. cum res. & j. ad Trebel. l. mulier. §. si heres.

& j. prox. §.

n **Teneatur.** vt supra eo. l. cum res. §. fin. & l. huiusmodi. §. ædes. &

supta prox. §.

bitandum, si ab eo qui nihil mihi debet, ita stipulatus fuero, **Amplius quam mihi debes, decē dare spōdes?** qui decem debeantur.

Vtile legatum per inutilem libertatis dationem non vitiatur. Bartolus.

Si seruus alienus liber esse iufsus, & legatus sit: peti eum ex legato posse ait. **g** Nam cum libertas nullius momenti **h** sit: absurdum esse per eam legatum infirmari, **i** quod alioquin valeret & si solum datum fuisset.

Defectus demonstrationis per quam deficit substantia legati, legatum perimit. h. d. Vel sic: Demonstration falsa adiecta rei quæ non reperitur, vitiat legatum. Bart.

Qui quinque in arca habebat, ita legauit, vel stipulanti promisit, **Decem quæ in arca habeo.** Et legatum & stipulatio valebit: **k** ita tamen, vt sola quinque vel ex stipulatione, vel ex testamento debeantur. Ut vero quinque quæ deerunt, ex testamento peti possint, vix **l** ratio patietur. nā quodammodo certum corpus quod in rerum natura non sit, legatum videtur. Quod si mortis tempore plena summa fuerat, & postea aliquid ex ea deperierit: **m** fine dubio soli heredi deperit.

Post moram heridis res legata est in periculo eius. Bartolus.

Si seruus legatus sit, & moram heres fecerit: periculo eius & viuit & deterior fit: vt si debilem fortè tradat, nihilo minus teneatur. **n**

In legatis & fideicommissis dolis & culpa venit ad similitudinem contractuum bonæ fidei. Barto.

Cum quid tibi legatum, fidei ut tuæ commissum sit vt mihi restituas: si quidem nihil præterea ex testamento capias, dolum malum dumtaxat in exigendo

E ADDITIO. Dic q ibi no erat omnino inutile: vt ibi patet. & per Dy. in. c. vtile per inutile. de re. iur. li. vj. secundum Bar. hīc.

k **valebit.** vt & j. de do. præleg. l. j. §. pen. & §. e. l. si certos. & j. de verbo. oblig. l. si ita.

l **vix.** id est nullo modo. sed cōtra. §. de act. emp. l. si quis eum. sed ibi affirmauit tot dolia: vel ibi emptor, qui habet titulum onerosum: hic legatarius, qui habet titulum lucrativum. Item contra. §. famil. ercif. l. heredes. §. fina. Solu. ibi. A D D I T I O. Dic q ibi fuit relicta vt quantitas, hic vt species, secundum Barto.

m **Deperierit.** culpa heredis, non alijs: vt infra ad leg. Falcid. l. in ratione. in prine. & §. eo. l. cum res. & j. ad Trebel. l. mulier. §. si heres. & j. prox. §.

n **Teneatur.** vt supra eo. l. cum res. §. fin. & l. huiusmodi. §. ædes. & suppta prox. §.

^a Alioquin. id est si aliquid habuisti.
^b Tantummodo præstetur. vt. j. de regu. iur. l. contractus. & s. cōmo. l. si vt certo. s. videndum. & de præscript. ver. l. si tibi rem. in princip. quid autē si non vult agere: Respon. non cogitur nisi cedere actiones: vt. j. titu. j. l. imperator. in princ.

Qui margaritam.] CA-

S V S. Titio margaritam

meam pignori obligauit pro centum. postea feci testamētum, & institui mihi heredē filiū meū, & filiam meam exheredaui: & postmodū ita dixi in testamento: creditor rogo vt vendas margaritam, & accipias quod debes recipere, & superfluū des filia meæ quam exheredaui. nūnquid ager filia cōtra creditorem vt vendat margaritam, & superfluū eius quod debet recipere, ei filia p̄r̄stet? & certe non: imò ager cōtra fratrem suum heredē patris, vt ipse cedat filia actionem ex testamento quam habet idē filius contrā creditore, vt p̄dīcta faciat. & ita creditor est rogatus, & heres tenetur. & istud non solum in hoc casu euenit, sed etiam in hoc alio si testator ita dixit: rogo Titū vt acceptis cētū manumittat Stichum seruum suum: & non expressit à quo acciperet centum p̄dīcta: & tamen heres tenetur dicta centum Titio p̄stare. Titius ergo qui rogatus est scilicet seruum suum manumittere, ager cum herede, scilicet ad cētū: & libertatem seruo p̄dīcta p̄stare cogetur. & idem est si testator ita dixisset, rogo Titum vt acceptis centum seruum suum Stichum Sépronio p̄stet. nam & hīc, Titius ipse qui rogatus est p̄stare Sempronio seruum, aēturus est cū herede ad centum, & Sempronio p̄stare cōgēdus dictum seruum. [A V D I V S.] Quidā testator rogauit filium suum quem heredem

instituit, vt quatuor libertis daret centum mutuo sub certis vſuris. certe valet fideicommissum, & poterunt agere liberti p̄dīcti cōtra filium. Viuianus.

c Debitorem. id est creditorem, qui & debitor est quo ad quid, vt subiicit. sed & Titius potest conueniri si vtatur exceptione contra heredem: vt. & s. eo. l. si pecunia.

d Obstringatur. sic. j. titu. ij. l. fideicomissa. s. interdum. & s. eo. l. seruo legato. s. si testator. & j. tit. ij. l. iiiij. & l. Paulo Callimacho. s. j. & l. cum quis decedens. s. pater. & de adi. le. l. alio. Sed argu. contrā. C. de fideicom. l. eam quam. ADDITIO. Dic quōd ibi hereditas non fuit adita per heredem, secundum Bartolum.

e vtile. sic. s. eo. l. & si æquo. & j. titu. ij. l. xj. s. heres.

S I quando.] C A S V S. Vxori meæ donauit plura, & in quibusdam valebat donatio de iure, in quibusdam non. postea feci testamentum, & ita dixi: ea quæ viuus vxori meæ donauit, ei lego. certe ad illas donationes quæ valuerunt, non pertinet legatum:

quia non est necesse: sed ad illas quæ non valuerunt. & idem est in hoc casu quantum ad donationes quæ valuerunt, quod esset si expressissim hoc modo: ea quæ iure ei donauit, ei lego. quo casu sine dubio non valet legatum. [H E R E S C V I V S.] Ita dixit testator, lego Seio fundum: & si heres non dederit ei fundum, vo-

lo quōd det ei centum. postea heres vendidit dictum fundum Titio.

perit Seius fundum ab herede. venit Titius cui heres eum vendidit, &

offert Seio centum. certè inhiberi debet Seio fundi persecutio aduersus heredē. nam & ipse

heres si fundū non alienasset, & si nollet p̄stare fundum, non te-

netur nisi ad centū. ha-

bet ergo heres electio- nem vtrum det fundū, vel cētū: vel alias pro eo. Viuianus.

f vulgari. vt lego ea quæ ei donauit.

g Ait. Africanus de se loquens. sic. s. de nego. gest. l. si ex duobus.

h Non fint. vt sunt re- gulariter omnes inter viuos: licet fallat in casib: vt. s. de dona. inter virum & vxorem. l. si spōsus. s. cōcessa. vsque ad. s. fina.

i Frustra. sic not. intel- ligili scripturā. vt aliquid operetur & addat. sic. s. de vſur. l. si stipulatus. & j. ad munici. l. j. in fin. Sed arg. cōtrā. j. de ver- bor. obliga. l. stipulatio- ista. s. eum. & l. qui sic. a] Solue vt per Bartol. hic.

Itē no. sic voluntatem b] Quot mo- intelli- ligili vt non pereat. dis interpre- tetur & pro ber volū- Gallus. s. j.

k Iure donauero. quod est in casib: vt modo not.

l Manumissionis. vt. C. de dona. inter virum & vxorem. l. maritus.

m Futurum est. cum ni- hil plus sit in legato. ar. insti. eo. s. econtrario.

n Relinquatur. etiā post alienationem. & hoc ex generali regula: vt. s. de iure do. l. pleriq. in fi.